
 
 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO 

DI PROGETTI DI RICERCA DI 200 GIOVANI RICERCATORI VINCITORI DI BORSE MARIE 

SKLODOWSKA-CURIE INDIVIDUAL FELLOWSHIPS E MARIE SKLODOWSKA-CURIE 

POSTDOCTORAL FELLOWSHIPS E DI 400 GIOVANI RICERCATORI CHE HANNO 

OTTENUTO UN “SEAL OF EXCELLENCE”, AI SENSI DEL D.M. N. 894-11/07/2022 E 

DELL’AVVISO MUR N. 247-19/08/2022. 

 

 

VISTO il decreto-legge del 9 gennaio 2020, n.1 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito, con modificazioni con legge del 5 

marzo 2020, n. 12; 

VISTO il Regolamento (UE)2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno strumento 

dell’Unione europea per la ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021 n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14  luglio 2021; 

VISTA, in particolare, la Missione 4: “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla Ricerca all’impresa”, le 

cui iniziative di sistema mirano a sostenere gli investimenti in R&S, a promuovere l’innovazione e la 

diffusione delle tecnologie, a rafforzare le competenze, favorendo la transizione verso una economia basata 

sulla conoscenza; 

CONSIDERATA la necessità di dare concreta attuazione alla misure di cui all’Investimento 1.2 della 

Missione 4, Componente 2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza, riguardanti azioni in favore di giovani 

ricercatori vincitori di Starting Grants dello European Research Council (ERC) e di Borse di mobilità Marie 

Sklodowska- Curie Actions (MSCA), nonché di soggetti che abbiano ottenuto il Seal of Excellence (Sigillo di 

Eccellenza) a seguito della partecipazione a bandi MSCA; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 20220, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), il cui art. 14, in particolare, consente, limitatamente al periodo di 

esecuzione del piano e con le risorse ad essi destinate, di pubblicare specifici avvisi ai sensi dei quali le 

Università e gli Enti pubblici di Ricerca possono procedere alla copertura di posti di ricercatore a tempo 

determinato di cui all’art. 24, comma 3, lett. A) della legge 30 dicembre 2010, n. 240, con studiosi che 

abbiano ottenuto un Seal of Excellence, a seguito della partecipazione a bandi relativi alle Azioni Marie 

Sklodowska- Curie (MSCA), pubblicati nell’ambito dei Programmi Quadro Horizon 2020 ed Horizon 

Europe negli anni 2022 o precedenti; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) in attuazione dell’iniziativa di 

sistema - Investimento 1.2. “Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori”, previsto nell’ambito 

della Missione 4 (“Istruzione e ricerca”) – Componente 2 (“Dalla ricerca all’impresa”) del PNRR, ha 

emanato il Decreto Ministeriale n. del 894 dell’11 luglio 2022 e l’ Avviso n. 247 del 19 agosto 2022, con i 

quali intende finanziare progetti che favoriscano le chiamate e le assunzioni volte ad incentivare 

l’accoglimento dei ricercatori presso le università italiane, statali e non statali legalmente riconosciute, gli 

istituti di istruzione universitaria a ordinamento speciale e gli enti pubblici di ricerca; 

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria complessiva prevista nel PNRR per la Missione 4, “Istruzione 

e Ricerca”-Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 1.2 “finanziamento di Progetti presentati 

da giovani ricercatori” risulta pari, complessivamente, a 600 milioni di euro; 

CONSIDERATO che nell’ambito del suddetto stanziamento complessivo: 





 
 

135 milioni di euro sono destinati a finanziare, con un contributo pari a 150.000 euro per ciascuna proposta 

progettuale ammessa, progetti di ricerca di 900 ricercatori che abbiano ottenuto un “Seal of Excellence” 

(SoE) a seguito della partecipazione a bandi Marie Sklodowska-Curie Individual Fellowships e Marie 

Sklodowska-Curie Postdoctoral Fellowships nell’ambito dei Programmi Quadro Horizon 2020 ed Horizon 

Europe; 

300 milioni di euro sono destinati a finanziare progetti di ricerca di 300 ricercatori, vincitori di Starting 

Grants dello European Research Council, nell’ambito dei Programmi Quadro Horizon 2020 ed Horizon 

Europe; 

150 milioni sono destinati a finanziare, con un contributo massimo pari a 300.000 euro, progetti di ricerca di 

500 ricercatori vincitori di borse Marie Sklodowska-Curie Individual Fellowships e Marie Sklodowska-Curie 

Postdoctoral Fellowships nell’ambito dei Programmi Quadro Horizon 2020 ed Horizon Europe; 

CONSIDERATO che la durata massima delle iniziative non deve superare i 36 (trentasei) mesi, a partire 

dalla data di sottoscrizione del contratto e concludersi entro e non oltre il 31 maggio 2026; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso n. 247 del 19 agosto 2022, sono identificati quali soggetti 

ammissibili a presentare domanda di partecipazione, in attuazione delle linee d’azione delineate nel Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza: 

ricercatori che hanno ottenuto un Sigillo di Eccellenza (Seal of Excellence) a seguito della partecipazione a 

bandi Marie Sklodowska-Curie Individual Fellowships e Marie Sklodowska-Curie Postdoctoral Fellowships 

nell’ambito dei Programmi Quadro Horizon 2020 ed Horizon Europe; 

ricercatori vincitori di bandi Marie Sklodowska-Curie Individual Fellowships e Marie Sklodowska-Curie 

Postdoctoral Fellowships. 

TENUTO CONTO che ai ricercatori di cui al punto precedente potranno essere destinate posizioni 

disponibili di RTD-a, presso le Università e le istituzioni universitarie, statali e non statali, incluse le 

università telematiche, comunque denominate; 

TENUTO CONTO che l’importo del finanziamento volto ad incentivare i ricercatori che abbiano ottenuto il 

Seal of Excellence è da intendersi come forfettario (pagamento “lump sum”); 

CONSIDERATO che il contributo finanziario finalizzato a promuovere i ricercatori vincitori di borse 

MSCA, concesso fino ad un massimo del 100% delle spese totali ammissibili, comprende, oltre ai costi dei 

progetti di ricerca, la retribuzione del soggetto proponente presso la Host Institution, per una durata massima 

pari a 36 mesi e la retribuzione di ulteriore personale a tempo determinato contrattualizzato per finalità 

specifiche del progetto; 

 

DECRETA 

Art. 1 Finalità 

Al fine di dare piena attuazione alle linee d’azione delineate nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, in 

particolare, nell’ambito delle misure di cui all’Investimento 1.2 della M4C2, contenute nel D.M. n. 894 

dell’11 luglio 2022 e nell’Avviso n. 247 del 19 agosto 2022, l’Università degli Studi di Messina, attraverso il 

presente Avviso pubblico, intende selezionare e finanziare: 

- attività di ricerca di giovani ricercatori vincitori di borse Marie Sklodowska-Curie Individual 

Fellowships e Marie Sklodowska-Curie Postdoctoral Fellowships, nell’ambito dei Programmi quadro 

Horizon 2020 e Horizon Europe; 



 
 

- attività di ricerca di giovani ricercatori che abbiano ottenuto un “Seal of Excellence”, in seguito alla 

partecipazione a bandi di ricerca Marie Sklodowska-Curie Individual Fellowships e Marie Sklodowska-Curie 

Postdoctoral Fellowships; 

 

Art. 2 Requisiti di ammissibilità 

Sono ammessi a presentare la propria candidatura, in qualità di soggetti proponenti: 

- giovani ricercatori vincitori di borse Marie Sklodowska-Curie Individual Fellowships e Marie 

Sklodowska-Curie Postdoctoral Fellowships, nell’ambito dei Programmi quadro Horizon 2020 e Horizon 

Europe, che abbiano concluso il proprio progetto da non oltre 12 mesi alla data dell’11 ottobre 2022, ultima 

data utile per la presentazione della propria candidatura in risposta all’ Avviso ministeriale n. 247 del 19 

agosto 2022; 

- giovani ricercatori che in seguito alla partecipazione a bandi di ricerca Marie Sklodowska-Curie 

Individual Fellowships e Marie Sklodowska-Curie Postdoctoral Fellowships hanno ottenuto un “Seal of 

Excellence” (Sigillo di Eccellenza) nei 24 mesi precedenti alla data dell’11 ottobre 2022, ultima data utile 

per la presentazione della propria candidatura in risposta all’ Avviso ministeriale n. 247 del 19 agosto 2022. 

 

Art. 3 Modalità di presentazione dell’istanza 

I soggetti interessati, e in possesso dei requisiti di cui all’art 2, dovranno far pervenire l’istanza di adesione 

entro le ore 12.00 del 3 ottobre 2022, tramite mail a protocollo@unime.it o pec a protocollo@pec.unime.it 

ed in copia conoscenza (cc) a euprog@unime.it indicando nell’oggetto: “Istanza Avviso Giovani 

Ricercatori MSCA e SOE” ed allegando la seguente documentazione in formato PDF: 

ISTANZA MSCA 

- Istanza di partecipazione firmata digitalmente, redatta secondo modello All. 1 MSCA Application 

Form; 

- MSCA new project proposal (Allegato 5B scaricabile dal sito MUR al seguente link), firmata 

digitalmente; 

- MSCA Declaration of compliance with the DNSH principle (Allegato 2B scaricabile dal sito MUR al 

seguente link), firmata digitalmente; 

- MSCA Ethics Self-Assessment (Allegato 3B scaricabile dal sito MUR al seguente link), firmata 

digitalmente; 

 

ISTANZA SOE 

- Istanza di partecipazione firmata digitalmente, redatta secondo modello All. 2 SOE Application Form; 

- SOE new proposal template (Allegato 4C scaricabile dal sito MUR al seguente link), firmata 

digitalmente; 

- SOE Declaration of compliance with the DNSH principle (Allegato 2C scaricabile dal sito MUR al 

seguente link), firmata digitalmente; 

- SOE Ethics Self-Assessment (Allegato 3C scaricabile dal sito MUR al seguente link), firmata 

digitalmente 

mailto:protocollo@unime.it
mailto:protocollo@pec.unime.it
mailto:euprog@unime.it
https://www.gea.mur.gov.it/docs/GiovaniRicercatori/Modulistica/Allegati%20-%20MSCA/Avviso%20247%20Allegato%205B%20-%20MSCA%20proposal%20template.docx
https://www.gea.mur.gov.it/docs/GiovaniRicercatori/Modulistica/Allegati%20-%20MSCA/Avviso%20247%20Allegato%202B%20-%20Declaration%20of%20compliance%20with%20the%20DNSH%20principle.docx
https://www.gea.mur.gov.it/docs/GiovaniRicercatori/Modulistica/Allegati%20-%20MSCA/Avviso%20247%20Allegato%203B%20-%20Ethics%20Self-Assessment.docx
https://www.gea.mur.gov.it/docs/GiovaniRicercatori/Modulistica/Allegati%20-%20SoE/Avviso%20247%20Allegato%204C%20-%20SOE%20proposal%20template.docx
https://www.gea.mur.gov.it/docs/GiovaniRicercatori/Modulistica/Allegati%20-%20SoE/Avviso%20247%20Allegato%202C%20-%20Declaration%20of%20compliance%20with%20the%20DNSH%20principle.docx
https://www.gea.mur.gov.it/docs/GiovaniRicercatori/Modulistica/Allegati%20-%20SoE/Avviso%20247%20Allegato%203C%20-%20Ethics%20Self-Assessment.docx


 
 

- Documento di identità del sottoscrittore dell’istanza; 

Nella domanda di partecipazione è necessario specificare il Dipartimento di Ateneo presso il quale si intende 

svolgere l’attività di ricerca. 

Art. 4 Valutazione 

Le istanze di adesione pervenute entro il termine di cui all’art. 3 e contenenti le proposte progettuali redatte 

come riportato nel presente Avviso, saranno valutate da una Commissione nominata dal Rettore e composta 

dal Prorettore alla Ricerca e all’Innovazione, dal Prorettore alla Didattica e dal Prorettore 

all’Internazionalizzazione. La Commissione potrà essere integrata – ove richiesto dal Presidente – da un 

docente esperto nelle discipline oggetto delle proposte progettuali da valutare. 

La valutazione delle proposte progettuali avverrà secondo le modalità descritte agli articoli 18 e 25 

dell'Avviso n.247 del 29.08.2022. 

Dopo aver ricevuto la valutazione della proposta (c.d. Report di valutazione), solo nel caso di valutazione 

positiva ai sensi del comma 3 degli articoli 18 e 25 dell'Avviso n. 247, il Ricercatore proponente dovrà 

caricare tutta la documentazione necessaria entro il giorno martedì 11 ottobre 2022, tramite la piattaforma 

GEA del MUR, unitamente al Preliminary Agreement che verrà sottoscritto con l’Ateneo di Messina in caso 

di valutazione positiva della proposta progettuale. 

Art. 5 Trattamento dei dati 
 

I dati personali trasmessi dai candidati saranno trattati, nel rispetto del vigente quadro normativo di 

riferimento, esclusivamente nell’ambito del presente avviso. 

Il Titolare dei dati è l’Università degli Studi di Messina, con sede in Piazza Pugliatti 1, 98122 Messina, 

Italia. Tel. +390906768900 PEC: protocollo@pec.unime.it  

Il Responsabile della Protezione dei Dati è contattabile inviando una mail al seguente indirizzo: 

protezionedati@pec.unime.it  

  

Art. 6 Responsabile del procedimento e richieste chiarimenti. 

Il responsabile del procedimento è individuato nella persona dell’Ing. Carlo Costanzo, Responsabile Unità di 

Coordinamento tecnico Programmazione e Progetti di ricerca (carlo.costanzo@unime.it tel. 090/6768909). 

Per eventuali richieste di chiarimenti sull’oggetto e maggiori informazioni relative al presente Avviso, si 

potrà contattare il dott. Letterio Saccà, Responsabile U. Op. Programmi di ricerca internazionale 

(letterio.sacca@unime.it tel. 090/6768572). 

 

 

IL RETTORE 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 

 

_______________________________________ 

mailto:protocollo@pec.unime.it
mailto:protezionedati@pec.unime.it
mailto:carlo.costanzo@unime.it
mailto:letterio.sacca@unime.it


 
 

All. 1 - MSCA 

MSCA – Marie Skłodowska-Curie Actions 

APPLICATION FORM FOR THE HOST INSTITUTION  
Università degli Studi di Messina 

D.R. n. ____________del ____________ 

Related to the Public notice n. 247 on 19/08/2022 of the  

Ministry of University and Research 

Directorate-General for Internationalisation and Communication 

for the submission of project proposals to be funded 

under the National Recovery and Resilience Plan (NRRP) 

Mission 4, “Education and Research” - Component 2, “From Research to Business” - 

Investment line 1.2, “Funding projects presented by young researchers”, 

funded by the European Union - NextGenerationEU 

 

The undersigned _____________________________________________, born in ____________________, 

on____________________, tax code ___________________________________ (henceforth the 

“Applicant”), address line _______________________________________________________________, 

No.____________, city _________________, Region _____________, State _________________, postcode 

___________, phone number ______________________________________, e-mail 

_____________________________________, PEC (Mandatory) __________________________________, 

hereby declare 

the following 

− His scientific macro disciplinary sector is ________________________ and his scientific disciplinary 

sector is ___________________ 

− Title of the MSCA project funded 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

− Macro sector ______________________________________ 

− Reference call tender__________________________________ 

− Financed project value _____________________ 

− Date of notification of project’s admission to funding ___________________________; 

− Data of Grant agreement subscription ____________________________ 

− Grant Agreement ID Code ____________________________ 

− Project start date ______________  Project end date__________________  

− score obtained _________________________________ 

− Abstract 

___________________________________________________________________________________



 
 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

____ 

− New project title 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

__ 

− Macro sector _____________________________ 

− Duration (in month) __ 

− Keywords (max. five) _________________________________________________________________ 

− Abstract 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

__________________________________________ 

− HI – UNIME Department _____________________________________________________________ 

 

Place_________________ Date________________ 

 

 

Digital Signature (Applicant) 

 

 

 



 
ALL. 2 - SOE 

SOE - Soil Of Excellence 

APPLICATION FORM FOR THE HOST INSTITUTION  

Università degli Studi di Messina 
D.R. n. ____________del ____________ 

Related to the Public notice n. 247 on 19/08/2022 of the  

Ministry of University and Research 

Directorate-General for Internationalisation and Communication 

for the submission of project proposals to be funded 

under the National Recovery and Resilience Plan (NRRP) 

Mission 4, “Education and Research” - Component 2, “From Research to Business” - 

Investment line 1.2, “Funding projects presented by young researchers”, 

funded by the European Union - NextGenerationEU 

 

The undersigned _____________________________________________, born in ____________________, 

on____________________, tax code ___________________________________ (henceforth the 

“Applicant”), address line _______________________________________________________________, 

No.____________, city _________________, Region _____________, State _________________, postcode 

___________, phone number ______________________________________, e-mail 

_____________________________________, PEC (Mandatory) __________________________________, 

 

hereby declare 

the following 

− His macro disciplinary sector is ___________________ and his scientific disciplinary sector is 

____________ 

− Title of the project that obtained the SOE 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

__ 

− Macro sector ______________________________________ 

− Reference call tender__________________________________ 

− Financed project value _____________________ 

− Date of notification of project to funding ___________________________ 1 

− Score obtained _________________________________ 

− Abstract 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

                                                           
1 (Communication must be received in the 24 months preceding the deadline for presentation of applications referred to in art.23, paragraph 2 of the Notice n. 247/22) 



 
 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

− New project title 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

__ 

− Macro sector _____________________________ 

− Duration (in months) ______________________ 

− Keywords (max. five) ___________________________________________________________________ 

− Abstract 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

__________________________________________ 

− HI – UNIME Department _____________________________________________________________ 

 

 

Place_________________ Date________________ 

 

Digital Signature (Applicant) 

 

 

 

 


		ccostanzo@unime.it
	2022-09-16T08:24:16+0000
	Messina
	Carlo Costanzo
	rpa


		2022-09-16T08:55:40+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




